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Abstract
The goal of the paper is to experimentally verify whether infinite two-player zero-sum games with

payoff functions, present in a form of piecewise affine functions have finite equilibria. Piecewise-

affine functions are defined over a continuous domain, in our case our triangulated square describing

continuous subdivision of itself, where there is an affine function for each triangle. In our experiment,

we will focus on computing an equilibrium based on linear programming. The experiment is based

on the generation of random triangulations with piecewise affine functions arising from them with an

approximation of such functions over a grid and calculating the equilibrium of the respective finite

game. To demonstrate it we create a square [0,1] × [0,1] where we randomly insert points along axis

decided by the user and triangulate them. Initial points have random values as interpolated function,

we will call heights. After this base state, we make an iteration consisting of finding new points by

intersecting initial points with lines from triangulation. New points have heights computed with

interpolated functions of triangles from the triangulation. Next, we create a grid from all existing

points. The zero-sum game will use the grid point’s heights as entries. The crucial conjecture is that

after some number of iterations a finite equilibrium from a zero-sum game will arise.

Klíčová slova
Teorie her, Po částech afinní hry, Hry s nulovým součtem, Nashovo equilibrium, Hry o dvou hráčích

Anotace
Cílem této práce je experimentálně ověřit jestli nekonečná hry o dvou hráčích s nulovým součtem

s výplatní funkcí, která je přítomna ve formě po částech afinní funkce má konečné equilibrium. Po

částech afinní funkce jsou definované přes kontinuální doménu, v našem případě triangulovaný

čtverec popisující kontinuální subdivizi samo sebe, kde je affinní funkce pro každý trojúhelník.

V našem experimentu se zaměříme na počítání equilibria založeném na lineárním programování.

Experiment je založen na generování náhodných triangulací s počástech affinními funkcemi z nich

vytvořených a aproximaci těchto funkcí přes grid pro výpočet equilibria té konečné hry. Pro

demonstraci uděláme čtverec [0,1] × [0,1] kde máme náhodně dané body podél dimenzí určených

uživatelem a triangulujeme je. Původní body mají náhodné hodnoty jako interpolované funkce,

kterým budeme říkat výšky. Po tomto základním stavu vytvoříme iteraci obsahující nalezení nových

bodů z průsečíků původních bodu a úseček z triangulace. Nové body mají výšky spočtené

z interpolovaných funkcí trojúhelníku triangulace. Dále vytvoříme grid ze všech existujících bodů.

Hra s nulovým součtem použije výšky z gridu jako své vstupy. Kritická myšlenka je, že po několika

iteracích konečné equilibrium vznikne ze hry s nulovým součtem.
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1 Introduction
It this thesis, we firstly go into some properties normal form games as a building stone for other, more

specific, types of games in game theory. Next, we look into zero-sum games as a main topic in our

project and talk about some other uses in computer science. When solving zero-sum games, we

introduce Nash equilibrium in them, and describe it to realize, what we are searching for. Then, we

describe continuous games as to gain more detailed information about what are dealing with and some

other specific types we can meet when solving a similar task. Lastly in our theory, we talk about

possible ways in approaching this setup. After all this theoretical knowledge, we are able to comment

on our code and its specific steps along with examples along the way. Then we summarize all of the

above in our conclusion.
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2 Properties of Payoff Mixed Strategies

Matrix
At first, we want to look at our games in general, where we build a basic theoretical structure for

latter usage.

2.1 Normal form game
A finite game of n-players is in normal-form when we can form it as a tuple (𝑁, 𝐴, 𝑢), where 𝑁 =

{1, … 𝑛} is a set of players, 𝐴 = 𝐴1 × … × 𝐴𝑛 are all actions (strategies) with 𝐴𝑖 being a finite set of

those available to player 𝑖 and 𝑎 = (𝑎1 … 𝑎𝑛) ∈ 𝐴 is called strategy profile. Lastly, 𝑢 where 𝑢𝑖 ∶ 𝐴 →

𝑅 is for each profile 𝑎 ∈ 𝐴 utility (payoff), which describes a utility of player 𝑖 [1, p.56].

2.2 Mixed strategies
A type of strategy, which may not seem obvious, is called a mixed strategy. For each player it consists

of randomizing over a set of available options according to some probability distribution. This can be

formally written as follows. The set of mixed strategies for player 𝑖 is 𝑆𝑖 ∶= ∆(𝐴𝑖), where ∆(𝐴𝑖) is

the set of all probability distributions, where 𝑝𝑖 ∈ 𝑆𝑖 is one such distribution, over 𝐴𝑖. If 𝑝𝑖 ∈ 𝑆𝑖 is a

mixed strategy such that 𝑝𝑖(𝑎𝑖) = 1 for some 𝑎𝑖 ∈ 𝐴𝑖, then 𝑝𝑖 is called a pure strategy [1, p.60].

2.3 Utility theory
Utility theory is the leading approach to model player's desires. It aims to describe its preferences

across a set of available options. Furthermore, its focus is to understand how such preferences change

when a player deals with uncertainty about alternatives it will receive [1, p.47].

2.4 Utility functions
When we talk about utility functions, as will be done much later in the text, we will be trying to make

a specific assumption that our player has desires about how to behave, which are consistent with

utility theory mentioned previously [1, p.56].

2.5 Expected utility
As we start, we calculate the probability for each strategy in our set of strategies, from which we

measure the average payoff among them all weighted by each probability. This can be formally

defined as follows. Given a normal-form game (𝑁, 𝐴, 𝑢) the expected utility 𝑢𝑖 for player i of the

mixed-strategy profile 𝑠 = (𝑠1 … 𝑠𝑛) is defined as [1, p.60]

𝑢𝑖(𝑠) = ∑ 𝑢𝑖(𝑎)
𝑎 ∈ 𝐴

∏ 𝑠𝑗(𝑎𝑗)

𝑗 𝜖 𝑁
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3 Zero-sum Games

3.1 Description
When we talk about zero-sum games, we have a matrix game with matrix M. Values in M are called

utilities.

𝑀 = [𝑚𝑖𝑗] ∈ 𝑅𝑚∗𝑛

The common example uses two players. We will call them 𝐴, as in Alice, and 𝐵 as in Bob. One of

which uses row and other columns as their respective set of strategies. There is a finite number of

them 𝐼 and 𝐽. The chosen one is called a play. Players choose what they play at the same time.

Moreover, one picks 𝑖 ∈ 𝐼, the other 𝑗 ∈ 𝐽. Value 𝑚𝑖𝑗 is called a gain for player 𝐴, which is at the ame

time a loss of player 𝐵. Specifically,

0 = 𝑚𝑖𝑗 + (−𝑚𝑖𝑗), ∀𝑖, 𝑗 ∈ 𝐼, 𝐽

Hence the name zero-sum games. A rational player 𝑖 ∈ 𝑁 chooses a strategy that maximizes 𝑢𝑖 gain

[1, p.56].

3.2 The Idea of Solving
Players will always choose the best strategies among the worst possible variants. One picks a strategy,

which maximizes his payoff taking into consideration the fact that others act in the same way. Let us

consider the following matrix.

𝑀 = [
8 1 −3
6 4 5
0 2 12

]

The row minima are −3, 4, 0 and the columns maxima are 8, 4, 12. We can observe that row two and

columns of the same index have the same value being 2. So (2, 2) is a saddle point with a payoff

(4, −4)1.

3.3 Uses
There are two big areas, where there is a possible usage of zero-sum games in computer science field

of study. They use Nash Equilibria in their models. Firstly cloud computing, we can set players as a

client, who wants to purchase the service, and cloud provider, who owns the cloud. Client decides on

whether to buy the service or not based of off transparency provided by the provider or not based on

Nash Equilibria. Secondly cyber security, where there is a unique approach to the scenario where

hacker is one player and system administrators, who defend a system, are the other. When comparing

these two scenarios cloud computing does not possess the needed quantity of providers and clients

for making the models more scalable for application in practice. On the other hand, in cyber security

there exists an uncertainty which makes it impossible to be presicely quantified in these models [2].

1https://bcourses.berkeley.edu/courses/1454200/files/69611157/download?verifier=aGpeJ5AgTbKsnB3Sa8cX16sKDK

SG1pK0fbCFKVHH pages 8-12

https://bcourses.berkeley.edu/courses/1454200/files/69611157/download?verifier=aGpeJ5AgTbKsnB3Sa8cX16sKDKSG1pK0fbCFKVHH
https://bcourses.berkeley.edu/courses/1454200/files/69611157/download?verifier=aGpeJ5AgTbKsnB3Sa8cX16sKDKSG1pK0fbCFKVHH
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4 Nash Equilibrium of a PA Games is Located

at Vertices

4.1 Nash equilibrium
A Nash equilibrium is a set of strategies, one for each player i, where none has the incentive to deviate,


[…]


of points. There are a few different types of possible intersections from a point to a line segment. The

easiest are the ones where either 𝑥 or 𝑦 coordinate is the same for both ends of the line segment. Then

we can set a new point’s coordinates, being 𝑥 or 𝑦, as one of the points from the line segment and the

other from the points that were searching intersections. Another option is when the line segment is

scute to the pivot. In that case, we can use analytic geometry to count the slope or the segment and

plug it in the equation.

Input: All points in set and in list, information about lines and heights, storage for points in each

round, number of iterations to run (for next_rounds, first_round only does round 1)

Output: Found intersection and updated grid from them with updated lists and sets of point

7.3.4 Zero-sum game

When all new points are received we again use numpy to find all unique 𝑋 and 𝑌 coordinates to create

a grid from, list of coordinates in a gridded space, using itertools.product(𝑋, 𝑌). Grid_maker does
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two things. Firstly, it assigns points to their triangles for them to be assigned a height using the

aforementioned find_height. For triangles, we calculate 𝑐1, 𝑐2, 𝑐3 from out points, and then if all

are either non-negative or non-positive we have a point inside that triangle.

c1 = (x2 - x1) * (yp - y1) - (y2 - y1) * (xp - x1)

c2 = (x3 - x2) * (yp - y2) - (y3 - y2) * (xp - x2)

c3 = (x1 - x3) * (yp - y3) - (y1 - y3) * (xp - x3)6

Secondly, it computes a game for Alice and Bob and finds their preferred strategies. Dual

programming was supposed to be the easiest part, but it turned out that not all python libraries suite

this problem well. Firstly, we set up a linprog() library, where you only need to insert your values

into a function and you receive an output. After getting various nonsensical outputs and internet

searching we found this is not as robust as in its Matlab programming language counterpart. We

moved on to nashpy(), which was meant to be more stable with our examples. It held better, but we

could not test if there is something wrong or it is simply not enough. Lastly, we came across pulp().

Pulp is the most stable out of the three, it is harder to set up but easier to illustrate. When we wanted

to put our dual program into a pulp problem, we need to do each part separately.

Alice = np.rot90(A, -1) # We use a different orientation for dual program

x_names = [format(x, '02d') for x in range(np.shape(Alice)[1] + 1)]

x = pulp.LpVariable.dicts("x", x_names, cat="Continuous")

for i in x.keys():

if i == np.shape(Alice)[1]:

continue # x0 has no bounds

else:

x[i].lowBound = 0 # BOUNDS x1-xn >= 0

prob = pulp.LpProblem("Alice", LpMaximize) # MAX

prob += x[x_names[np.shape(Alice)[1]]] # (max) x0

for i in range(np.shape(Alice)[0]):

prob += lpSum(Alice[i, k] * x[j] for k, j in enumerate(x_names[:-1])) - 1 *

x[x_names[np.shape(Alice)[1]]] >= 0 # Ax – 1x1 >= 0

prob += lpSum(1 * x[i] for i in x_names[:-1]) == 1 # Sum of xs is 1

prob.solve()

For our dual program we have a maximizing Alice, therefore we create LpProblem(“Alice”,

LpMaximize). In this style, we add more equations to the problem. We can use for cycle to help us

add 𝐴𝑥 ≤ 1𝑥0and constraints. The last thing is to call solve() on our problem. The values printed

are for the strategies, which received more than 0 probability of being played.

6 https://www.w3resource.com/python-exercises/basic/python-basic-1-exercise-40.php

https://www.w3resource.com/python-exercises/basic/python-basic-1-exercise-40.php
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As an example we also create probability graphs. Here is one example from the third round.

Input: Grid of points with all information for this iteration

Output: Mixed strategies for Alice and Bob in this iteration and visual output showing these values
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7.3.5 Point Storing

We have a dictionary for each round, where we store all the points from that round. As the last thing,

we use our grid to get a list of all points with their information about height and destination from

where they were created to see them all in one place.

Input: Coordinates current for iteration

Output: New dictionary key with all values stored
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7.3.6 Visual Output

Now all the steps are finished. The first thing on the list to be drawn is a probability distribution over

the possible strategies for each player side by side. The second thing is to show the viewer points

active in each round with a triangulated original picture in the background. Below are the first two

rounds.

Input: Triangulated space with dictionary with points in each iteration

Output: Triangulated space with grid points for each iteration
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8 Conclusion
Our goal was to experimentally verify whether infinite two-player zero-sum games with payoff

functions, present in the form of piecewise affine functions have finite equilibria. While making an

experiment, we needed to find the best way to illustrate our zero-sum two-player game with

piecewise utility functions was with a square [0,1] × [0,1]. We soon realized we can use arrays and

indices in them as initial points. There were many options for deciding the points, we went with

pseudo-randomization of python’s NumPy library since it would be the one most beneficial for the

whole project. Next was to have triangles representing our piecewise functions. To do this, we used

the Delaunay function from the scipy library for triangulation. As we focused on solving the

game using linear programming, we needed to have a matrix. Entries for the matrix were

interpolated functions, we called them heights, of points. As a matrix needs to be rectangular and

we only had sparsely allocated points, we decided that each iteration of our game would consist of

finding intersections of points present currently and lines from triangles created in triangulation.

Then we created a grid using the Cartesian product of unique 𝑥, 𝑦 coordinates of all points now. We

used interpolated functions of the previous point along with their coordinates to describe each

triangle in triangulation to give new points their height for the matrix to use in the game. Results of

which we wanted to see stabilize into a finite equilibrium while iterating over and over. We learned

that Python is not the greatest mathematical programming language and will rather choose Matlab

for similar problems since we needed to investigate which library was implemented the best way to

show the most stable results. Therefore, one iteration consists of finding intersection, creating a

grid, and computing a two-player zero-sum game with linear programming. After what we learned

from a theoretical background, we knew that if we observed a finite equilibrium of a zero-sum

game, we could use it for the initial point as well as it is the case for polynomial games.
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