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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Games with Piecewise Affine Utility Functions
Jméno autora: Stanislav Kubiš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Department of Cybernetics
Oponent práce: RNDr. Tomáš Valla, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: KTI FIT ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem studenta bylo nastudovat základy teorie zero-sum her a experimentálně ověřit existenci konečných ekvilibrií pro
speciální třídu her. Cíle a téma hodnotím jako zajímavé, nicméně mi v něm schází snaha o nějaké zobecnění výsledků.

Splnění zadání splněno s většími výhradami

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Jsem velmi nespokojen s podobou písemné části práce. Práce obsahuje přesně 17 stran textu, z nichž ještě nemalou část
zabírají obrázky. Kapitoly 1-5 zabírají přesně 6 stran a obsahují soupis pojmů z teorie her. Od kapitoly 6 (na celkem 11
stranách) je samotný popis řešení. Mohu-li soudit dle textu, to plní cíle zadání.
V rámci práce vznikl program, který má implementovat řešení. Bohužel se mi nepodařilo program zprovoznit, chybí mi jeho
dokumentace, i po instalaci všech potřebných pythoních balíčků (což mimochodem není zdokumentováno) mi program padá
na syntaktických chybách. Možná je potřeba spouštět program pod přesnou verzí pythonu a některých balíčků,
dokumentace však chybí a já nemám sílu laborovat kdy se program konečně spustí. Nejsem tedy schopen ověřit funkčnost
software a musím se spolehnout na tvrzení v písemné části.

Zvolený postup řešení správný

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor používá zajímavý nápad - prostor všech strategií je rozdělen na trojúhelníky Delaunayovou triangulací a pro každou
oblast se spočítá Nashovo ekvilibrium pomocí lineárního programu.

Odborná úroveň E - dostatečně

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Z textu se mi těžko posuzovalo, co přesně byl originální přínos autora. Práce příliš nepřipomíná vědecký text, špatně se čte a
dalo mi velké potíže zjistit, co vlastně autor zamýšlel. Řešerše práce je odbytá, omezuje se na několik vět o základních
konceptech teorie her.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce je malý, jak už jsem komentoval výše.
Práce často neobsahuje precizně formulované definice používaných pojmů, natož formulace důležitých vět.
Práce je zjevně sázena ve wordu či jiném podobném nástroji, matematické formule nevypadají dobře a často mají podivné
mezerování. Obrázkům scházejí popisky a mají nevhodnou barvu pozadí.

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

2/2

Celkově mi přijde, že tato práce se dala napsat během víkendu.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Některé citace jsou řešené nevhodně – jako poznámka pod čarou na webovou stránku. Na některých místech citace úplně
chybí. V seznamu referencí je pouhých 6 publikací, domnívám se, že autor mohl zpracovat výrazně větší soubor literatury.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Většinu věcí jsem již okomentoval výše. Práce bohužel nemá publikační potenciál.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Vzhledem ke skutečnostem uvedeným výše se domnívám, že práce není kvalitní, nebude rozhodně sloužit autorovi
ke cti, nicméně se domnívám, že může být obhájena.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.
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